
NUMERO-DATA                                                                                                               ID. 1001055

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Indizione di procedura di gara ex art. 36 c. 2 lett. c-bis) e 9-bis D.Lgs. n° 50/2016 e 
smi tramite la Piattaforma telematica Sintel per l’affidamento dei lavori di rea-
lizzazione di un impianto di raffrescamento dei piani rialzato, primo e secondo del 
“Corpo di fabbrica vecchio” dell’Ospedale Gallino di Genova-Pontedecimo – CUP 
G31B17000250002 – CIG: 826636435F – Codice progetto n° 445

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta conforme della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture;

Richiamati i precedenti provvedimenti in ordine all’intervento di cui in epigrafe, avente ad 
oggetto i lavori di realizzazione di un impianto di raffrescamento dei piani rialzato, primo e secondo 
del “Corpo di fabbrica vecchio” dell’Ospedale Gallino di Genova Pontedecimo:
- determinazione n° 727 del 4/04/2018 con cui è stato affidato all’Ing. Emanuele Ghelardi, su 

proposta del Responsabile unico del procedimento dell’intervento de quo (RUP), Collaboratore 
tecnico Per. Ind. Giovanni Parodi della S.C. Riqualificazione Edilizia, incaricoper la 
progettazione;

- deliberazione n° 505 del 3/10/2018 relativa all’aggiornamento del Piano Triennale, nel quale 
l’intervento de quo è registrato con il Codice progetto n°445 ;

- determinazione n° 687 del 18/03/2019 con la quale è stato approvato il quadro economico del-
l’intervento per un importo a base d’asta di € 420.231,51 (escluse IVA e altre somme a 
disposizione della Stazione appaltante) a fronte di un importo onnicomprensivo di € 572.100,00
(incluse IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante);

- determinazione n° 2307 dell’11/10/2019 con la quale sono stati rimodulati gli incarichi tecnici, 
confermando il predetto RUP per l’intervento in oggetto;

- determinazione n° 550 del 5/03/2020 con la quale si sono approvati il progetto esecutivo e la 
documentazione tecnico-amministrativa dell’appalto di cui in epigrafe;

- deliberazione n° 191 del 2/04/2020 di presa d’atto del suddetto progetto esecutivo e correlata 
documentazione tecnico-amministrativa;

Dato atto che ai fini dell’affidamento dell’appalto de quo si ritiene opportuno indire idonea
procedura di gara ex art. 36 c. 2, lett. c-bis e c. 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e smi, da esperirsi tra 
almeno quindici operatori economici individuati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti,
tramite la piattaforma informatica Sintel con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo e con 
esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ex art. 97 D.Lgs. 50/2016 smi, a condizione che il numero di offerte 
ammesse non sia inferiore a dieci, trattandosi peraltro di appalto privo di carattere transfrontaliero;

0000200 del 09/04/2020



2

Visti gli schemi di Lettera d’invito e relativi allegati, nonché gli altri atti di gara connessi in 
ordine all’attivazione della suddetta procedura di gara, tutti allegati in copia sub A) al presente 
provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali;

Ritenuto, per le motivazioni sopra richiamate, di accogliere la proposta della S.C. Program-
mazione e Gestione delle Forniture di:
- indire idonea procedura di gara per l’aggiudicazione dell’appalto de quo in base al criterio del

minor prezzo con le specifiche modalità sopra evidenziate;
- demandare al RUP l’esperimento della stessa in tutte le sue fasi, inclusa la stipula del contratto di 

appalto, in base agli atti di gara i cui schemi sono consultabili agli atti del RUP stesso, nonché gli 
adempimenti tecnico-amministrativi conseguenti, quali la presentazione e sottoscrizione di tutte le 
pratiche autorizzative e di notifica che si renderanno necessarie;

- delegare alla S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture l’adozione del conseguente 
provvedimento in ordine all’aggiudicazione;

- dare atto che gli oneri derivanti dall’intervento de quo rientrano nel quadro economico approvato 
con la citata determinazione n° 550 del 5/03/2020 e che la relativa spesa trova copertura nei 
finanziamenti autorizzati nel Bilancio aziendale con la citata determinazione n° 687 del 
18/03/2019;

Vista la L.R. 8/02/1995 n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 7/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi Aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Tecnico Amministrativo;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

D E L I B E R A

1) di approvare l’attivazione di una procedura di gara ex art. 36 c. 2 lett. c-bis) e c. 9-bis D.Lgs. 
50/2016 e smi, da esperirsi tramite piattaforma informatica Sintel tra almeno quindici 
operatori economici tratti dai relativi elenchi con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo e con esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e 
smi, a condizione che il numero di offerte ammesse non sia inferiore a dieci, trattandosi 
peraltro di appalto che non presenta carattere transfrontaliero, ai fini dell’affidamento dei 
lavori di realizzazione di un impianto di raffrescamento dei piani rialzato, primo e secondo 
del “Corpo di fabbrica vecchio” dell’Ospedale Gallino di Genova Pontedecimo;

2) di demandare al Responsabile unico del procedimento de quo (RUP), Collaboratore tecnico 
Per. Ind. Giovanni Parodi della S.C. Riqualificazione Edilizia, l’espletamento della 
procedura di scelta del contraente, con le modalità sopra delineate, in tutte le sue fasi, 
inclusa la stipula del conseguente contratto d’appalto, in base agli atti di gara i cui schemi 
sono consultabili agli atti del RUP medesimo, nonché gli adempimenti tecnico-



3

amministrativi conseguenti, quali la presentazione e sottoscrizione delle pratiche 
autorizzative e di notifica necessarie;

3) di demandare al Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture l’adozione 
del provvedimento in ordine all’aggiudicazione;

4) di dare atto che gli oneri derivanti dall’intervento de quo, quantificati nella somma 
onnicomprensiva di € 572.100,00 (incluse IVA e altre somme a disposizione della Stazione 
appaltante), rientrano nel quadro economico approvato con la determinazione n° 550 del 
5/03/ 2020 e che la relativa spesa trova copertura nei finanziamenti già autorizzati nel 
Bilancio aziendale con la determinazione n° 687 del 18/03/2019;

5) di dare altresì atto che il contributo da versare all’ANAC per la presente procedura di gara, 
quantificato in € 225,00, trova parimenti copertura nel quadro economico dei lavori e nelle 
registrazioni contabili di cui al p.to precedente;

6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli 
adempimenti di competenza; 

7) di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL n° 
3;

8) di dare infine atto che la presente deliberazione è composta da 3 pagine e dai seguenti atti 
allegati in copia facenti parte integrante e sostanziale della medesima:
Allegato A) di pagg. 38: Schemi di Lettera d’invito, Istanza, DGUE
e così in totale di 41 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
  (Dott. Luigi Carlo Bottaro)

       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                 IL DIRETTORE SANITARIO       
        (Dott. Avv. Luigi Bertorello)                                              (Dott.ssa Marta Caltabellotta)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
  (Dott. Lorenzo Sampietro)

Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

Il Dirigente delegato
(Dott. Alessandro LUPI)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’ 
(Dott. Stefano Grego)

AL/MB/\\usl3.it\fs\Tecn\Bonetti\CONTRATTI di importo maggiore di € 150.000\ CDZ GALLINO/PROVVEDIMENTI/INDIZIONE/
Avv. MARCO BONETTI - Responsabile Procedimento S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE


